

AIŠKINAMASIS RAŠTAS

Pavadinimas: VšĮ „Mate amatai“. Įmonės kodas: 306302617

Buveinė: Saulės g. 3, Panevėžio raj.

Darbuotojų skaičius: 0. Savanorių skaičius: 1.

Patvirtinimo data: 2024 04 30

Aiškinamąjį raštą sudaro šios dalys:

1. bendroji dalis;
2. apskaitos politika;
3. aiškinamojo rašto pastabos.

2023 m. gruodžio 31 d. finansinių atskaitų aiškinamasis raštas

2024 04 30

Bendra informacija

VšĮ Mate amatai – toliau tekste – įmonė, įregistruota 2023 m. gegužės mėn. 02 d. Įmonė yra ne pelno siekianti viešoji įstaiga, turinti NVO žymą. Statistiniame ūkio subjektų registre įmonės pagrindinė veiklos rūšis įregistruota – 823000 “Posėdžių ir verslo renginių organizavimas”.

Įmonės tikslai – bendradarbiavimas, parama ir palaikymas, saugumas ir įkvėpimas. Misija - sukurti savimi pasitikinčių, ramybę ir gerumu spinduliuojančių asmenybių bendruomenę, kurioje pagrindinis taikytinas šeimos modelis - laimingas/a aš = laiminga šeima.

VšĮ Mate amatai svarbi smurto šeimoje prevencija, taikus ir pagarbus bendravimas šeimoje, tarpusavio santykių, problemų ir konfliktų identifikavimo ir sprendimo mechanizmo radimas.

VšĮ Mate amatai banko rekvizitai: atsiskaitomoji sąskaita LT497044090106213099 AB SEB bankas.

Įmonės finansinė apskaita tvarkoma vadovaujantis Lietuvos Respublikos Finansinės apskaitos įstatymu, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu, Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartais (VSAFAS).

II. APSKAITOS POLITIKA

VšĮ Mate amatai rengdama 2023 m. metinę ataskaitą bei veddama finansinę ataskaitą vadovavosi Lietuvos Respublikos Finansinės apskaitos įstatymu, Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymu, Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartais (VSAFAS).

Įmonės apskaitos politikoje taikomi būdai, kurie leidžia tiksliai ir teisingai fiksuoti vykdomas ūkines operacijas ir objektyviai atspindėti įmonės finansinę būklę bei veiklos rezultatus.

VšĮ Mate amatai, tvarkydama apskaitą ir sudarydama finansinę atskaitomybę, vadovaujasi šiais apskaitos principais:

1. Įmonės
2. Periodiškumo
3. Pastovumo
4. Piniginio mato
5. Kaupimo
6. Palyginimo
7. Atsargumo
8. Neutralumo
9. Turinio svarbos principu

Įmonės finansiniai metai trunka 12 mėnesių.

Įmonėje apskaita tvarkoma ir apskaitos dokumentai surašomi naudojant Lietuvos Respublikos piniginių vienetą – eurą.

Ūkiniai įvykiai ir ūkinės operacijos, kurių buvimas ir atlikimas ar rezultatų įforminimas LR teisės aktų nustatyta tvarka susijęs su užsienio valiuta, apskaitoje perskaičiuojami į eurus pagal Lietuvos banko nustatytą užsienio valiutos santykį, galiojantį ūkinio įvykio arba ūkinės operacijos atlikimo dieną.

Apskaitos dokumentai surašomi ir apskaitos registrai sudaromi lietuvių kalba.

Finansinių apskaitos elementai naudojami įmonės finansinei būklei ir veiklos rezultatams įvertinti: balanse pateikti elementai – turtas, įsipareigojimai ir nuosavas kapitalas – apibūdina bendrovės finansinę būklę, pelno (nuostolių) ataskaitoje pateikiami elementai pajamos ir sąnaudos – naudojami veiklos rezultatams įvertinti.

Atskirų apskaitos objektų (materialiojo, nematerialiojo ir finansinio turto, nuosavo kapitalo, įsipareigojimų, pajamų ir sąnaudų) įvertinimo būdai ir metodai nustatyti atitinkamą objektą reglamentuojančiose įmonės apskaitos politikos tvarkose.

Pajamos įmonėje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo principu, t.y. apskaitoje jos registruojamos tada, kai uždirbamos, neatsižvelgiant į pinigų gavimą. Pajamos įvertinamos tikrąja verte.

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginimo principais tuo, ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų gavimo momentą. Jos apskaitoje įvertinamos tikrąja verte.

Ilgalaikis turtas įmonės apskaitoje pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jį ketinama naudoti ilgiau nei vienus metus, tikimasi gauti ekonominės naudos būsimais laikotarpiais.

Atsargomis laikomas įmonės trumpalaikis turtas, kuris naudojamas pajamoms uždirbti per vienerius metus. Atsargos registruojamos apskaitoje įsigijimo savikaina.

Kiti rezervai sudaromi tik įmonės įstatų nustatyta tvarka.

Nepaskirstytasis pelnas per ataskaitinį laikotarpį tiesiogiai didinamas (mažinamas) registruojant esminių klaidų taisymo ir apskaitos politikos pakeitimo rezultata; didinamas kai perkainotas turtas nurašomas, perleidžiamas arba neatlygintinai perduodamas.

Nepaskirstytieji nuostoliai per ataskaitinį laikotarpį tiesiogiai didinami (mažinami) registruojant esminių klaidų taisymo ir apskaitos politikos pakeitimo rezultata; mažinami mažinant įstatinį kapitalą.

Pelno paskirstymas įmonės apskaitoje registruojamas tada, kai savininkai priima sprendimą pelną paskirstyti, neatsižvelgiant į tai, kada jis buvo uždirbtas.

Pelno paskirstymu laikoma tik dividendų paskelbimas ir rezervų formavimas. Paramos, labdaros teikimas, tantjemų, premijų išmokėjimas pagal įmonės apskaitos politiką pripažįstama ataskaitinio laikotarpio veiklos sąnaudomis.

Įsipareigojimai pripažįstami įmonės apskaitoje ir atvaizduojami balanse, kai įmonė įgyja prievolės, kurios turės būti įvykdytos. Įsipareigojimai įvertinami savikaina.

Įsipareigojimai, kurie neatitinka įsipareigojimų ir atidėjimų pripažinimo kriterijų, vadinami neapibrėžtaisiais.

Finansinė atskaitomybė koreguojama, jei pobalansiniai įvykiai turi tiesioginę įtaką dar nepatvirtintos finansinės atskaitomybės duomenims.

Apskaitos politikai priskirtinų apskaitos būdų ir metodų keitimas registruojamas retrospektyviniu būdu – apskaitos politikos pakeitimas parodomas taip, tarsi naujoji apskaitos

politika būtų taikyta ūkinėms operacijoms ir įvykiams nuo jų atsiradimo. Taikant šį būdą, koreguojamas nepaskirstytojo pelno (nuostolių) likutis. Kartu perskaičiuojami ir pateikiami ankstesnių laikotarpių finansinės atskaitomybės straipsniai, aiškinamajame rašte pateikiama lyginamoji informacija. Tais atvejais, kai taisoma ankstesniųjų ataskaitinių laikotarpių suma negali būti tiksliai įvertinta taikant naują politiką, taikomas perspektyvinis būdas. Taikant šį būdą, praėjusio laikotarpio finansinės atskaitomybės informacijos nereikia koreguoti.

Apskaitos politikos pakeitimu nelaikomas apskaitinių įvertinimų keitimas, naujos apskaitos politikos taikymas ūkinėms operacijoms ir įvykiams, kurių turinys iš esmės skiriasi nuo ankstesnių įvykių ar ūkinių operacijų arba kurių bendrovė iki to laiko netaikė.

Įmonėje informacija yra reikšminga, jei jos nepateikimas ar neatskleidimas gali turėti įtakos finansinės atskaitomybės informacijos vartotojų priimamiems sprendimams.

1. Ilgalaikis nematerialusis turtas

Nematerialusis turtas – nepiniginis, neturintis fizinės formos turtas, kuris naudojamas prekėms gaminti, paslaugoms teikti, valdymo tikslams arba nuomai. Pagrįstai tikėtina, kad įmonė ateityje iš turto gaus tiesioginės ir (arba) netiesioginės ekonominės naudos. Šiuo turtu gali naudotis išskirtinai tik įmonė.

Nematerialusis turtas apskaitoje pripažįstamas, įsigijimo verte, finansinėse ataskaitose yra parodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir nuvertėjimą, jei jis yra.

Ilgalaikio nematerialaus turto įmonė 2023 m. neturėjo.

2. Ilgalaikis materialusis turtas

Ilgalaikis materialusis turtas apskaitomas įsigijimo verte, sumažinta sukaupto nusidėvėjimo suma. Nusidėvėjimas skaičiuojamas pagal tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą, atsižvelgiant į nustatytus ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo normatyvus. Nusidėvėjimas pradedamas skaičiuoti nuo kito mėnesio po to, kai turtas pradėtas eksploatuoti.

Pagal nuomos arba panaudos sutartį turimo ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimo arba remonto, kuris pailgina arba pagerina jo naudingąsias savybes.

Jei ilgalaikio materialiojo turto rekonstravimas ar remontas tik pagerina naudingąsias turto savybes, bet nepailgina turto naudingo tarnavimo laiko, šių darbų verte didinama ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo savikaina. 2023 metais įmonė atliko nuomojamų patalpų (adresu: Meistrų g. 5, Panevėžys) remonto darbus. Kurie didino vertę, nes patalpos buvo negyvenamųjų patalpų nuomos sąlygomis.

Kai ilgalaikis materialusis turtas yra nurašomas arba kitaip perleidžiamas, jo įsigijimo vertė bei susijęs nusidėvėjimas toliau neapskaitomi finansinėse ataskaitose, o su tuo susijęs pelnas arba nuostolis apskaitomas pelno (nuostolio) ataskaitoje. Pelnas arba nuostolis iš

ilgalaikio materialiojo turto perleidimo nustatomas kaip skirtumas tarp įplaukų ir perleisto ilgalaikio materialiojo turto likutinės vertės.

2023 metais įmonė ilgalaikį materialųjį turtą turėjo.

3. Kitu turtu įmonėje laikomos savanorių turimos priemonės, skirtos veiklos vykdymui bei įgyvendinimui. Pelno kūrimui ir siekimui.

4. Įmonėje atsargos apskaitomos vadovaujantis VSAFAS. Atsargos įvertinamos įsigijimo (pasigaminimo) savikaina. Ūkinio inventoriaus vertė iš karto įtraukiama į sąnaudas.

5. Sąnaudomis pripažįstama tik ta ataskaitinio ir ankstesnių ataskaitinių laikotarpių išlaidų dalis, kuri tenka per ataskaitinį laikotarpį uždirbtoms pajamoms. Išlaidos, kurios nesusijusios su per ataskaitinį laikotarpį uždirbtomis pajamomis, tačiau ateityje teiks įmonei ekonominę naudą, apskaitoje registruojamos kaip turtas, kuris taps sąnaudomis tada, kai uždirbs pajamas.

Įmonės veikla neturėjo uždirbtų pajamų bei sąnaudų.

Aiškinamojo rašto pastabos

Aiškinamojo rašto pastabas sudaro lentelės ir tekstinė informacija, kuriomis paaiškinami reikšmingi finansinių ataskaitų straipsniai. Visos aiškinamojo rašto pastabos numeruojamos eilės tvarka. Tas pats aiškinamojo rašto pastabos numeris nurodomas prie finansinių ataskaitų straipsnio, kurį jis paaiškina. Aiškinamojo rašto pastabos neteikiamos, jeigu ataskaitinio laikotarpio finansinės ataskaitos straipsnio suma yra lygi nuliui.

Įmonės ilgalaikis materialusis turtas P01:

Įmonės veikloje naudojamas šis ilgalaikis turtas: negyvenamų patalpų nuomos sutartis – 871,82 eur, pilnas patalpų remontas ir būtinų patalpų apgyvendinimui priemonių įsigijimas – 1367,65 eur. Įmonės veiklos pelnui reikėjo tinkamų patalpų žmonių grupei priimti. Remonto ir vidaus apstatymo dėka buvo sukurta nuomuojamų patalpų vertė, galimybė siūlyti paslaugas.

Kitas ilgalaikis įmonės turtas P02:

Įmonės įstate nurodytų tiesioginių paslaugų teikimui reikiamos priemonės – 1098,70 eur, kurios ilgiau nei metų laikotarpyje gali nešti įmonei pelną, vertę. Šis turtas yra kartu su įmonės savanorės veikla bei jos paruoštas. Naudojamas bendros sutarties sąlygomis įmonės veiklai.

Trumpalaikiai įsipareigojimai P03:

Trumpalaikis įsipareigojimas – įsipareigojimas, už kurį įmonė privalės atsiskaityti per vienerius metus nuo balanso datos arba per vieną įmonės veiklos ciklą. Įmonė banko paskolomis nesinaudojo. Mokėtina suma (viso P01 ir P02): 3338,17 eur.

Direktorius

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized loop followed by a horizontal stroke and a diagonal line extending upwards and to the right.

Tomas Dulevičius